et ingenio polleat, et acri ad res discernendas iudicio. Unde subdit : 3. ET MIHI EST COR Sicut et VOBIS, NEC INFERIOR VESTRI SUM : QUI ENIM HAEC, QUAE NOSTIS, IGNORAT? — Quod ait : « Et mihi est cor, » ad intellectum pertinet sapientia ornata, quae phrasin Scripturae familiaris est, qualis illa de Salomone III Reg. III, 12 : « Dedi tibi cor sapiens et intelligens. » Hinc etiam vir prudens vulgo cordatus dici solet : cordatum enim veteres pro solerti et acuto dicebant, et animae partem rationis participem eor appellari solere dicit Adamantius Origenes lib. I Iuz. 255, cap. 1. Quo etiam refertur locus Pauli, Rom. II, 13 : « Qui ostendit opus legis scriptum, in cordibus suis : » quis enim putet, quod dicit in cordibus, in membro corporis, quod cor appellatur, tanquam in membrana aliqua legentem scriptam intelligi? unde enim caro tantos prudentiae sensus concipere vel ostentare posset, aut tanta memoriae receptacula continere? Quin et theologii nostri secuti prophetarum dictata consilium in corda residere dicunt, in eoque agendorum omnium radices stabunt, docente Domino, in corde esse quod coarquant hominem; et ubi multa corde habent sacra Littera Math. XV, 18, sinceram intelligentem cogitationes istud. v. 8. Eadem fere ratione quando divinae litterae cor Dei saepe nominant, intelligendum ex eo arcanum illud divinitus sapientiae, quae a Patre est, juxta illud Psal. XLIV, 2 : « Eructavit cor meum verbum bonum, » inmensum filium Jesum Christum alia illius sapientiae mysterio genitum : ita Eucherius. Athenarum vero lux magna Dionysius Caes. Hierar. cap. XV, § 3, e mysticae theologiae arcanis cor ait synbololum esse τὴν νοῦν, τὴν διάνοιαν, et ut ita loquar, deiformis vite, quae vitalem vim suam benigne in ea dispergit, quibus veli esse consilium; quem locum exponens S. Maximus ait cor veluti centrum esse, quod primo vitam suscipit, et auctore S. Basilio primo creato, deinde velut e centro in omne corpus vis et vita funditur : ita enim facit cor ad animam, quae vite nostrae materia est, ut praei vates animae receptaculum esse cor significatur, id hieroglyphice anima ventrem appellarint : atque ita intelligendum esse illud Jerem. IV, 19 : « Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo : » Hosychius ait : Num quem ventrem? ipse subinfert : « Et sensus cordis mei turbati sunt. » Ideoque intestina hujusmodi aqua lota offerre admemorat in holocaustum, hoc est additas latentesque cogitationes eluere, et diligenter abstergere : ita Petrus lib. XXIV Hieroglyphorum ex hoc Jobi textu liquet viros pium sanctissimos de se inter se res laude dignas emuntiar, non eas modo ut virtutum cultura studiose parantur; verum etiam quae inter naturales dotes recensentur, qualis est ingenii perspicacitas; at haec laus multis ex capitibus in Jobo honestatur, neque passim ad alios derivanda; uti prudenter monet Joannes a Jesu Maria.

Veri. 1 et 2. Job amicorum insolentiam complet.

Sermo iactantiae non decet imperitum.

Iactantibus et arrogantibus omnibus odiosus.

Veri. 3. Cor perditur in intellectu.

Cor dicitur et corpus. Item quilibet qui dicit.

Cor raris et rebus coarctat.

Cor Dei est divinitus sapientia.

Cor symbololum vite desiderabilis.

Viri sancti sic testium scripturae laudant.

rum, quæ reconditæ sapientiam contineant; unde paulo post sequitur de sapientia: « In pla- teis, » vel, ut est in Hebræo: « In latitudinibus dat vocem suam: » nam intueamur hunc omnem mundi complexum, quam longus et latus est, ab oriente sole ad occidentem, a polo arctico ad antarecticum, plena omnia sunt magni Opificis admirabilitate, et nihil vacuum sapientia: itaque mihi considerate dixisse videtur Salomon numero multitudinis: *Sapientia foris cantabant*, ut intelligamus, in omni re atque loco multiplex nobis artificium a divinæ mentis sapientia obijci et proponi ad intendendum, ut intelligentiam acue- tes, et singula considerantes, utilia documenta capiamus. Illæ vero sapientiæ notæ tam in oculos incurrunt, tamque animum excitare possunt, ut cantare dicantur, et tantum non maxima et clarissima voce in omnium auribus inelamare, ut rerum omnium architectum et agnoscamus, et veneremur, et pectore omni amemus. Sed quod in Hebræo est *cantare*, apud nostrum interpretem est *prædicare*, apud Septuaginta *ὑμνεῖν*, *hymnis*, cantu et laudatione *prosequi*: illa enim quæ videmus omnia et tenebris et nihilo educta tanta naturæ varietate, vi multiplici, dotibus longe disparibus instructa, magnam illam Creatoris potentissimamque manum concelebant, fontem illum et thesaurum, verius dicam infinitum in omnem partem bonorum Oceanum undique exuberantem, alio quodam et voculi silentio concinunt et in laude ponunt, ut verissime fuerit dic- tum: « Sapientia foris prædicat. » Ubi Sapientia foris ludens in creatis rebus quodammodo pingi videtur instar mesochori aut chorodidæscali vo- cum peritissimam, in musica excellentis, que non modo cantat, prædicat, *ὑμνεῖται*; sed omnes uni- versi naturas ciet ad mundi autorem summum plenissimo et dulcissimo concentu laudandum: aut tenere manu veluti Timothei cuiusdam lynam aureamque testudinem; cuius nete sint beati spi- ritus, et cælestes orbis atque lumina; hypate vero terra, mare, elementa; mediæ chordæ reli- qua. Quo tanto artificio compositæ sunt atque tensæ, atque ita omnes consentiunt, ut suavissi- ma oriatur symphonia Numinisque prædicatio. Itaque Orpheus in hymnis mundum esse aiebat musicam, et mirabilem symphoniam que Demiurgum laudet: Athenagoras autem in *Apol.* eundem appellat *ἁρμονίαν ἐξ οὐρανοῦ καὶ κενώσεων ἐν ἡρώδῃ*, concentum et musicum organum, quod movetur numerose, cuius aspectu incitatur, ut pre- stantissimum illum opificem, qui tangit fides, et jueundam modulationem e dissimillimis naturis velut sonis efficit, studio omni et religione vene- remur. Unde subdit:

Vers. 9 et 10.

Nature luminis notam

9 et 10. QUIS IGNORAT, QUOD OMNIA HEC MANUS DOMINI FECERIT? IN CUIUS MANU ANIMA OMNIS VIVEN- TIS, ET SPIRITUS UNIVERSE CARNIS HOMINIS. — Quis, inquit, tam est stupidus atque amens, qui igno- ret, aut dubitet hæc omnia a Domino fuisse for-

mata, et ipsius benigna providentia conservari? Qui qua facilitate fecit omnia, eadem possit uni- versa dissolvere, cum in ipsius manu posita sint; a qua ut vitam habent, sic etiam interitum ti- mere debent. Ex qua Jobi sententia per se notum est omnia fuisse a Deo facta, nam exploratum est rem nullam posse a se oriri; siquidem causa et effectus opposita sunt, sive contraria, ut pater et filius: nam ea quæ cum aliquo conferantur relative opponuntur, quare in eandem rem con- venire non possunt. Non potest igitur esse ut ul- lum animal a se oriatur, nam causa et effectus in eodem dicerentur; omnia vero animalia constat esse orta, cum omnia consensescant et occidant. Oportet igitur aliquem esse causarum exitum, nam infinitum esse causarum progressum physici fieri non posse demonstrant; ad aliquod igitur animal uniuscuiusque patrem quærendo venire oportet, quod non ex alio sit animal natum, sed a Deo factum. Terram etiam et mare cateraque a Deo effecta esse eadem rationis via philosophi cognoverunt; nec quod aliqui de hoc dubitave- rint impedit, quo minus id per se notum et ex- ploratum sit: nam nonnulli etiam de illo om- nium certissimo et apertissimo principio dubita- runt: « Quodlibet vel est, vel non est. » Multi etiam lignum et lapidem Deum esse putant; siquidem corrupti depravatique hominum animi multas absurdissimas opiniones attulerunt. Recte ergo de iis qui sano sunt iudicio Job dicit: « Quis ignorat, quod omnia hæc manus Domini fecerit? » Pulchre ad hoc propositum S. Augustinus lib. III *De Lib. arb.* cap. xlii: « Revera, inquit, si pie ac diligenter attendas, omnis creature species et motus, qui in animi humani considerationem cadit, eruditionem ne tram loquitur, diversis motibus et affectionibus quasi quadam varietate lin- guarum undique clamans atque increpatus, cog- noscendum esse Creatorem. » Idem S. Doctor lib. XI *Conf.* cap. iv: « Ecce sunt cælum et terra, clamant quod facta sint: mutantur enim atque variantur. Quidquid autem factum non est, et ta- men est; non est in eo quiddam quod ante non erat; quod est mutari atque variari. Clamant etiam quod se ipsa non fecerint, id sumus, quia facta sumus. Non ergo eramus antequam essemus, ut fieri possemus a nobis. Et vox dicen- tum est ipsa evidentiæ. Tu ergo, Domine, fecisti ea qui pulchra es, pulchra sunt enim; qui bonus es, bona sunt enim; qui es, sunt enim. Nec ita pulchra sunt, nec ita bona sunt, nec ita sunt si- cut tu. Conditor eorum, cui comparata nec pul- chra sunt, nec bona sunt, nec sânt, » etc.